
 

Il Direttore 

- pag. 1 di 3 - 

 

 

DETERMINA N. 08 DEL 24 GIUGNO 2025 

 

Oggetto:  GESTIONE DELLA CASA FAMIGLIA PRESSO L’ISTITUTO 

CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) - AVVISO PUBBLICO PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI RISORSE, CUI ATTINGERE PER 

L’UTILIZZO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO O 

TRAMITE CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della 

Legge 17/07/1890, n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, 

socio-sanitario e socio-educativo del territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., 

recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) 

e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione 

Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge n. 

280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate 

ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, 

secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento 

delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è 

stata costituita l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della 

Provincia di Teramo, mediante trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex 

IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la 

trasformazione;



 

- pag. 2 di 3 - 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è 

proceduto, ai sensi dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, 

alla nomina del membro con funzioni di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 2 della 

Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 

17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 

17 del 24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 - l’attribuzione della funzione di Direttore alla sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini, 

avvenuta nei modi di legge con atto di deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 17 del 22/04/2022; 

Premesso:  - che l’ASP gestisce la Casa Famiglia per minori presso l’Istituto Castorani di 

Giulianova (TE);  

 -  che si rende necessario assicurare il corretto funzionamento della struttura 

residenziale di accoglienza dei minori, e di garantire la presenza di personale 

qualificato per la gestione delle attività; 

Preso atto: - degli adempimenti prescritti dalla normativa nazionale e regionale vigente sulla 

gestione dei centri di accoglienza per minori e soggetti fragili in situazione di 

difficoltà; 

 -  della necessità di assicurare il corretto funzionamento della Casa Famiglia e di 

garantire la presenza di personale qualificato per la gestione delle attività avviate; 

Considerato:  - che a tal fine è intenzione dell’Ente istituire un elenco, di Soggetti qualificati rispetto 

alle azioni di tutela che garantiscano alle persone in accoglienza un percorso di 

inclusione ed evolutivo di crescita; 

Dato atto: - che l’avviso allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, non 

costituisce procedura concorsuale trattandosi di “long list” finalizzata alla 

costituzione di un Elenco a disposizione dell’ASP di risorse qualificate e selezionate, 

disponibili per essere contattati in caso di necessità; 

 - l’inserimento nell’Elenco non vincola in alcun modo l’Ente, riservandosi 

quest’ultimo, qualora ritenga utile ampliare lo stesso rispetto agli operatori ivi iscritti, 

di procedere con ulteriore manifestazione di interesse o procedura aperta qualora si 

presenti la necessità di affidare servizi con particolare oggetto o specializzazione 

richiesta;   

Visti:  - lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di risorse, cui 

eventualmente attingere per l’utilizzo di figure professionali con contratto a tempo 

determinato e parziale o mediante affidamento di incarichi professionali; 



 

- pag. 3 di 3 - 

 -  il modello di domanda da utilizzare per la partecipazione; 

Ritenuto:  -  di poter procedere all’approvazione dello schema di avviso e del modello di 

domanda, parte integrante e sostanziale del presente atto di determina; 

 -  propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

Valutato:   - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;  

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 

richiamate, anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 241/90 costituendone motivazione; 

2) di approvare lo schema di PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI RISORSE, CUI 

ATTINGERE PER L’UTILIZZO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO O TRAMITE 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI PER LA CASA FAMIGLIA PRESSO 

L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE), e relativo modello di domanda; 

3) di fissare la prima scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione al 11 luglio 2025; 

4) di confermare Responsabile del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini; 

5) di delegare i competenti Uffici dell’ASP alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati 

nelle forme di legge, presso l’Albo Pretorio istituzionale, per un periodo decorrente dalla dal 25/06/2025 

ed in maniera continuativa fino al 31/12/2025, per permettere successivamente l’aggiornamento della 

Long List di cui trattasi. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 


